
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 13 del 02/02/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 46 

 Del 02/03/2018 

 
OGGETTO: “Lavori di adeguamento dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia” – Primo stralcio”. 
Approvazione del progetto definitivo da candidare all’ avviso: “Programma Operativo 2017 in 
attuazione alla L.R. 33/2006 e s.m.i. e delle Linee Guida per lo sport 2016/2018. Avviso “E” - 
Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali” - BURP n. 137 del 
05.12.2017”. 
CUP: G26H17000040002  
 

 
IL RESPONSABILE 

 

 
 
PREMESSO 
  
CHE nel programma amministrativo di questa Amministrazione (Mandato 2017/2022), approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 10/08/2017 e con Delibera di Consiglio Comunale n. 
34 del 06/09/2017, è prevista l’esecuzione di quanto necessario al fine di mantenere l’impiantistica 
sportiva efficiente sia al fine della pratica sportiva sia del giusto accoglimento dello spettatore; 
 
CHE con D.G.R. n. 1935 del 21.11.2017 veniva approvato il “Programma operativo 2017”, 
predisposto in attuazione del comma 4 dell’art. 2 bis della L.R. 33/2006 e s.m.i. contenente gli 
Avvisi Pubblici, le azioni prioritarie e le tipologie di intervento per l’attribuzione di contributi 
economici regionali da destinare all’impiantistica ed alle attività sportive;  
 
CHE sul BURP n. 137 del 05.12.2017 veniva pubblicata la D.G.R. del 21.11.2017, n. 1935 sopra 
citata con allegati n. 6 Avvisi contraddistinti con le lettere “A”, “B”, “C”, “D”, “E”, “F”; 
 
CHE l’avviso “E” prevede la “Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi 
comunali”, con scadenza per la presentazione delle istanze, pena la non ammissibilità, di 60 gg 
(sessanta) dalla pubblicazione sul BURP e con spese ammissibili: spese tecniche per la 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



realizzazione dell’intervento; fornitura e posa in opera di pavimentazioni tecniche e costi relativi ad 
opere edili ed impiantistiche; 
 
CHE il contributo è concedibile fino ad un massimo del 75% della spesa ammissibile per un 
importo non superiore ad euro 100.000,00; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n.206 del 15.12.2017 veniva manifestato interesse alla 
candidatura all’avviso: “Programma Operativo 2017 in attuazione alla L.R. 33/2006 e s.m.i. e delle 
Linee Guida per lo sport 2016/2018. Avviso “E” - Concessione di contributi per adeguamento degli 
impianti sportivi comunali” - BURP n. 137 del 05.12.2017, per l’impianto sportivo: Stadio “Azzurri 
d’Italia”; 

CHE con determina del Settore V n.51/N.M. del 18.12.2017 veniva nominata RUP per la suddetta 
candidatura l’Ing. Anna Lippolis; 

 
CHE con determina del Settore V n.54/N.M. del 27.12.2017 veniva affidato all’Arch. Giacomo 
Minoia l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto 
definitivo del primo stralcio dei lavori di adeguamento dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia” da 
candidare nell’ambito dell’avviso: “Programma Operativo 2017 in attuazione alla L.R. 33/2006 e 
s.m.i. e delle Linee Guida per lo sport 2016/2018. Avviso “E” - Concessione di contributi per 
adeguamento degli impianti sportivi comunali” - BURP n. 137 del 05.12.2017 

 
CHE con nota prot. 1733 del 01.02.2018 l’arch. Giacomo Minoia trasmetteva il progetto definitivo 
del primo stralcio dei lavori di adeguamento dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia” composto dai 
seguenti elaborati: 
 

      ELABORATI GRAFICI: 
 

 
Tav 1 Inquadramento territoriale-urbanistico-PPTR-ortofoto-catastale- 

P.R.G. 

1:5000 

1: 2000 

Tav 2 Aerofotogrammetrico 1: 2000 

Tav 3 Planimetria generale impainto sportivo –rilievo- 
Tribuna coperta: piante-prospetti-sezione –rilievo- 

     1: 500 

1: 100  

Tav 4 Spogliatoi atleti: piante –prospetti-sezione –rilievo-       1: 100 

Tav 5 Planimetria generale impianto sportivo – sezione x-x  -progetto- 1:  250 

Tav 6 Impianto sportivo  sezione y-y –progetto-  
Tribuna coperta: piante-prospetti-sezioni –progetto- 

1: 250 

1: 100 

Tav 7 Spogliatoi atleti e giudici di gara:- piante-prospetti-sezioni -progetto- 1: 250 

1: 100 

 
ALLEGATI: 

 

All. A Documentazione fotografica 

All. B Relazione tecnica illustrativa 

All. C Elenco Prezzi Unitari - Computo Metrico Estimativo – Costi della sicurezza- 

Quadro Economico di spesa 

All. D Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale 

All. E Prime indicazioni e disposizioni  per la stesura del Piano di Sicurezza 

 
 
e del seguente quadro economico 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



A 

A.1  88.144,55€         

 

A.2  4.150,00€           

A2.3 22.917,58€         -€                   

A.3  92.294,55€      

B

B.1 Spese generali: (Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase 12.400,00€         

B.2 300,00€             

  

B.3 496,00€             

  

B.4 13.196,00€      

C.1  30,00€               

C.2  1.000,00€           

 

C.3 1.500,00€           

 

C.4 628,16€             

C.5 1.476,71€           

 

C.6 20.304,80€         

 

C.7 2.903,12€           

C.8 27.842,79€      

133.333,34€    

133.333,34€       

di cui:

100.000,00€       

33.333,34€         

133.333,34€       

contributo COMUNALE pari al 25% di € 133.333,34

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese per pubblicità, ecc.

Pareri, autorizzazioni

Imprevisti

Rilievi, accertamenti, indagini

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO  (A.3 + B.4 + C.8)

Contributo INARCASSA 4% su voce B.1

contributo REGIONALE pari al 75% di € 133.333,34

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO

IVA 22% su voce A.3

TOTALE ALTRE SOMME

IVA 22% su voci B.1 + B.2 + B.3

 

Contributo ANAC

TOTALE SPESE TECNICHE (B.1 + B.2 + B.3)  (totale <10% dell'investimento complessivo di € 133.333,34)

Comune di Castellana Grotte (Ba)

REGIONE PUGLIA - Dipartimento promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per tutti

P.O. 2017 -  Az. 6 Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali

IMPORTO DEI LAVORI

LAVORI

PROGETTO DEFINITIVO stralcio 1

 

Incentivazione su funzioni tecniche 

di progettazione e in fase di esecuzione, Certificato regolare esecuzione)

Lavori di adeguamento dello STADIO COMUNALE " AZZURRI D' ITALIA"

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

MANODOPERA (INCLUSA IN A.1)

 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 02.02.2018 di approvazione in via tecnica del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di adeguamento dell’impianto sportivo “azzurri 
d’Italia”; 
 
 
VISTO il rapporto di verifica redatto dal RUP; 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



VISTA la determina del Settore V n.11 del 01.02.2018 di approvazione degli esiti della verifica, 
effettuata ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 50/2016, fermo restando che la validazione ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 potrà intervenire prima dell’avvio delle procedure di gara; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 02.02.2018 di approvazione del progetto definitivo  
dei “Lavori di adeguamento dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia” - Primo stralcio”; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo 
“Lavori di adeguamento dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia”- Primo Stralcio” da candidare 
nell’ambito dell’avviso: “Programma Operativo 2017 in attuazione alla L.R. 33/2006 e s.m.i. e delle 
Linee Guida per lo sport 2016/2018. Avviso “E” - Concessione di contributi per adeguamento degli 
impianti sportivi comunali” - BURP n. 137 del 05.12.2017; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati 
 

DETERMINA 
 

 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il progetto definitivo dell’opera 

pubblica “Lavori di adeguamento dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia””, “Lavori di 

adeguamento dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia”- Primo Stralcio” da candidare nell’ambito 

dell’avviso: “Programma Operativo 2017 in attuazione alla L.R. 33/2006 e s.m.i. e delle Linee 

Guida per lo sport 2016/2018. Avviso “E” - Concessione di contributi per adeguamento degli 

impianti sportivi comunali” - BURP n. 137 del 05.12.2017” composto dai seguenti elaborati: 

ELABORATI GRAFICI: 
 

 
Tav 1 Inquadramento territoriale-urbanistico-PPTR-ortofoto-catastale- 

P.R.G. 

1:5000 

1: 2000 

Tav 2 Aerofotogrammetrico 1: 2000 

Tav 3 Planimetria generale impainto sportivo –rilievo- 
Tribuna coperta: piante-prospetti-sezione –rilievo- 

     1: 500 

1: 100  

Tav 4 Spogliatoi atleti: piante –prospetti-sezione –rilievo-       1: 100 

Tav 5 Planimetria generale impianto sportivo – sezione x-x  -progetto- 1:  250 

Tav 6 Impianto sportivo  sezione y-y –progetto-  
Tribuna coperta: piante-prospetti-sezioni –progetto- 

1: 250 

1: 100 

Tav 7 Spogliatoi atleti e giudici di gara:- piante-prospetti-sezioni -
progetto- 

1: 250 

1: 100 

 
 
ALLEGATI: 
 

All. A Documentazione fotografica 

All. B Relazione tecnica illustrativa 

All. C Elenco Prezzi Unitari - Computo Metrico Estimativo – Costi della sicurezza- 

Quadro Economico di spesa 

All. D Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale 

All. E Prime indicazioni e disposizioni  per la stesura del Piano di Sicurezza 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



e del seguente quadro economico:  

 

A 

A.1  88.144,55€         

 

A.2  4.150,00€           

A2.3 22.917,58€         -€                   

A.3  92.294,55€      

B

B.1 Spese generali: (Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase 12.400,00€         

B.2 300,00€             

  

B.3 496,00€             

  

B.4 13.196,00€      

C.1  30,00€               

C.2  1.000,00€           

 

C.3 1.500,00€           

 

C.4 628,16€             

C.5 1.476,71€           

 

C.6 20.304,80€         

 

C.7 2.903,12€           

C.8 27.842,79€      

133.333,34€    

133.333,34€       

di cui:

100.000,00€       

33.333,34€         

133.333,34€       

contributo COMUNALE pari al 25% di € 133.333,34

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese per pubblicità, ecc.

Pareri, autorizzazioni

Imprevisti

Rilievi, accertamenti, indagini

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO  (A.3 + B.4 + C.8)

Contributo INARCASSA 4% su voce B.1

contributo REGIONALE pari al 75% di € 133.333,34

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO

IVA 22% su voce A.3

TOTALE ALTRE SOMME

IVA 22% su voci B.1 + B.2 + B.3

 

Contributo ANAC

TOTALE SPESE TECNICHE (B.1 + B.2 + B.3)  (totale <10% dell'investimento complessivo di € 133.333,34)

Comune di Castellana Grotte (Ba)

REGIONE PUGLIA - Dipartimento promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per tutti

P.O. 2017 -  Az. 6 Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali

IMPORTO DEI LAVORI

LAVORI

PROGETTO DEFINITIVO stralcio 1

 

Incentivazione su funzioni tecniche 

di progettazione e in fase di esecuzione, Certificato regolare esecuzione)

Lavori di adeguamento dello STADIO COMUNALE " AZZURRI D' ITALIA"

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

MANODOPERA (INCLUSA IN A.1)

 
 

2. DI DARE ATTO che tale progetto non costituisce variante allo strumento urbanistico 
vigente; 

3. DI DARE ATTO che l’opera in caso di ammissione a finanziamento sarà finanziata come di 
seguito riportato: 

• € 100.000,00 a valere sul “Programma Operativo 2017 in attuazione alla L.R. 
33/2006 e s.m.i. e delle Linee Guida per lo sport 2016/2018. Avviso “E” - 
Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali”; 

• € 33.333,34 a valere su fondi comunali; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4. DI DARE ATTO che l’esecuzione del progetto definitivo “Lavori di adeguamento 

dell’impianto sportivo “Azzurri d’Italia – Primo Stralcio”, è inserito nel Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2018-2020; 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

   Il RUP 
   f.to Ing. Anna Lippolis 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

AD INTERIM 
f.to Arch. Mariana RINALDI 

 
_________________________ 

 
 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02.02.2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02.02.2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
Pervenuta in data _________________ 
 
 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 294 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 
 
 
Castellana Grotte, 02/03/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




